
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  12.12.2019 № 1351 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении основных 
направлений долговой по-
литики Маловишерского 
муниципального района на 
2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в  Маловишерском муниципальном 

районе, утвержденным решением Думы Маловишерского муниципального от 

23.04.2015 № 422,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики 

Маловишерского муниципального района на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов. 

 2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 
Глава администрации   Н.А.Маслов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

       постановлением Администрации 
       муниципального района  

        от  12.12.2019 № 1351 
 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

долговой политики Маловишерского муниципального района на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Основные направления долговой политики Маловишерского муниципального 

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов принимаются в целях: 

обеспечения финансирования дефицита бюджета Маловишерского 

муниципального района; 

своевременного и полного исполнения долговых обязательств Маловишерского 

муниципального района; 

обеспечения поддержания объема муниципального долга Маловишерского 

муниципального района в пределах, установленных федеральным законодательством, 

и в соответствии с решением Думы Маловишерского муниципального района о 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

обеспечения поддержания расходов на обслуживание муниципального долга 

Маловишерского муниципального района в пределах, установленных федеральным 

законодательством, и в соответствии с решением Думы Маловишерского 

муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период; 

минимизации стоимости обслуживания муниципального долга Маловишерского 

муниципального района; 

поддержания объема долговой нагрузки на бюджет Маловишерского 

муниципального района на экономически безопасном уровне с учетом всех 

возможных рисков. 

1. Итоги реализации долговой политики Маловишерского муниципального 

района в 2019 году 

1.1.  По состоянию на 01 января 2019 года объем муниципального долга 

Маловишерского муниципального района  составил 93001,2 тыс. рублей, в том числе 

по кредитам, полученным от кредитных организаций, в сумме 48000,0 тыс. рублей, 

бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета в сумме 45001,2 тыс. 

рублей. 

Структура муниципального долга Маловишерского муниципального района по 

состоянию на 01 января 2019 года выглядела следующим образом: 

доля кредитов, полученных от кредитных организаций, составила 51,6 

процентов; 

доля кредитов, полученных из областного бюджета составила 48,4 процента. 

1.2.  Ожидаемый объем муниципального долга Маловишерского 

муниципального района по состоянию на 01 января 2020 года составит не более 

89852,8 тыс. рублей, в том числе по кредитам, полученным от кредитных организаций, 

в сумме не более 46000,0 тыс. рублей, бюджетным кредитам, полученным из 

областного бюджета, в сумме 43852,8 тыс. рублей. 

1.3. Регулярно проводится мониторинг экономической ситуации на рынке 

кредитных услуг, что позволяет своевременно перекредитовывать действующие 

кредиты и снижать процентную ставку по вновь привлекаемым заемным средствам. 

 



2 

 
Средняя процентная ставка за 2017-2018 годы снизилась на 0,98 процентных 

пункта и по состоянию на 01 января 2019 года составила 8,25% годовых. 

1.4  В целях снижения расходов на обслуживание муниципального долга 

Маловишерского муниципального района при исполнении бюджета Маловишерского 

муниципального района  принимались следующие меры - привлекались бюджетные 

кредиты на пополнение остатков средств на счете бюджета Маловишерского 

муниципального района для частичного покрытия дефицита бюджета 

Маловишерского муниципального района на общую сумму в 2019 году 36874,7 

тыс.рублей .Процентная ставка по данным заемным средствам (0,1% годовых) 

значительно ниже ставок кредитования кредитных организаций. 

Расходы на обслуживание муниципального долга Маловишерского 

муниципального района в 2018 году составили 2045,4 тыс. руб. или 0,9% от общего 

объема расходов бюджета Маловишерского муниципального района (без учета 

расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации), в 2019 году прогнозируются в сумме 

3521,3. руб. или 0,6 %. 

1.5. Муниципальные гарантии не предоставлялись. 

2. Цели, принципы и задачи долговой политики Маловишерского 

муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

2.1. Целями долговой политики Маловишерского муниципального района на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются: 

поддержание объема долговых обязательств Маловишерского муниципального 

района на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков; 

обеспечение исполнения долговых обязательств Маловишерского 

муниципального района в полном объеме; 

обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания прямых 

долговых обязательств Маловишерского муниципального района. 

2.2. Принципами долговой политики Маловишерского муниципального района 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются: 

соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

сохранение объема долговых обязательств Маловишерского муниципального на 

экономически безопасном уровне; 

полнота и своевременность исполнения долговых обязательств Маловишерского 

муниципального района; 

сокращение стоимости обслуживания муниципального долга Маловишерского 

муниципального района; 

прозрачность управления муниципальным долгом Маловишерского 

муниципального района. 

2.3. Задачами долговой политики Маловишерского муниципального района на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются: 

повышение эффективности муниципальных заимствований Маловишерского 

муниципального района (далее  заимствования); 

оптимизация структуры муниципального долга Маловишерского 

муниципального района с целью минимизации стоимости его обслуживания; 

формирование структуры муниципального долга Маловишерского 

муниципального района с приоритетом среднесрочных и долгосрочных 

заимствований; 

consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1506477770422680D1740B4D395703B37FD221A940E87DD21E68E83825CLAy0F


3 

 
поддержание дефицита бюджета Маловишерского муниципального района в 

2020, 2021 и 2022 годах на уровне не более до 10 процентов суммы доходов бюджета 

Маловишерского муниципального района без учета безвозмездных поступлений за 

2020, 2021 и 2022 годы соответственно (утвержденный решением Думы 

Маловишерского муниципального района о бюджете Маловишерского 

муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период и 

сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета Маловшерского 

муниципального района в 2020 - 2022 годах дефицит бюджета Маловишерского 

муниципального района может быть превышен на сумму поступлений от иных форм 

участия в капитале, находящихся в муниципальной  собственности, и (или) снижения 

остатков средств на счетах по учету средств бюджета Маловишерского 

муниципального района, в том числе средств резервного фонда Маловишерского 

муниципального района); 

обеспечение возможности привлечения в бюджет Маловишерского 

муниципального района кредитов от кредитных организаций, иностранных банков и 

международных финансовых организаций исключительно по ставкам на уровне не 

более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской 

Федерации, увеличенный на один процент годовых; 

включение в соглашения с органами местного самоуправления о 

предоставлении местным бюджетам бюджетных кредитов из бюджета 

Маловишерского муниципального района обязательств органов местного 

самоуправления в части обеспечения возможности привлечения в местные бюджеты 

кредитов от кредитных организаций, иностранных банков и международных 

финансовых организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень 

ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, 

увеличенный на один процент годовых; 

поддержание доли расходов бюджета Маловишерского муниципального района 

на обслуживание муниципального долга Маловишерского муниципального района на 

уровне, не превышающем 5 процентов от объема расходов бюджета Маловишерского 

муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются 

за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета; 

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований; 

обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными 

потребностями бюджета Маловишерского муниципального района в привлечении 

заемных средств; 

учет информации о муниципальном долге  Маловишерского муниципального 

района, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах 

Маловишерского муниципального района; 

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге  Маловишерского 

муниципального района. 

3. Основные направления долговой политики Маловишерского 

муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

3.1. Основными направлениями долговой политики Маловишерского 

муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

являются: 

своевременное и полное исполнение долговых обязательств; 

проведение мероприятий, направленных на оздоровление муниципальных 

финансов Маловишерского муниципального района, в том числе направленных на 



4 

 
рост доходов и оптимизацию расходов бюджета Маловишерского муниципального 

района, приводящих к сокращению дефицита бюджета Маловишерского 

муниципального района и муниципального долга  Маловишерского муниципального 

района; 

мораторий на предоставление муниципальных гарантий Маловишерского 

муниципального района; 

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 

Маловишерского муниципального района ограничениям, установленным Бюджетным 

кодексом Российской Федерации; 

досрочное погашение долговых обязательств Маловишерского муниципального 

района с использованием дополнительных доходов, полученных при исполнении 

бюджета Маловишерского муниципального района, и остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета Маловишерского муниципального района; 

проведение операций по рефинансированию (досрочному рефинансированию) 

долговых обязательств Маловишерского муниципального района в целях сокращения 

расходов на обслуживание муниципального долга Маловишерского муниципального 

района; 

совершенствование практики проведения электронных аукционов среди 

кредитных организаций на оказание услуг Маловишерского муниципального района 

по предоставлению кредитов на покрытие дефицита бюджета Маловишерского 

муниципального района и погашение долговых обязательств Маловишерского 

муниципального района; 

привлечение из областного бюджета бюджетных кредитов на пополнение 

остатков на счете бюджета Маловишерского муниципального района; 

взаимодействие с рейтинговыми агентствами по присвоению и поддержанию 

кредитного рейтинга Маловишерского муниципального района; 

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 

стабильными источниками доходов. 

3.2. При реализации основных направлений долговой политики 

Маловишерского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов могут использоваться все инструменты заимствований, предусмотренные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации: муниципальные ценные бумаги, 

кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты из областного бюджета. 

 

_________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1506477770422680D1740B4D395703B37FD221A940E87DD21E68E83825CLAy0F
consultantplus://offline/ref=19CA6A200B01C3D4EAFF6F7E603B0DD1506477770422680D1740B4D395703B37FD221A940E87DD21E68E83825CLAy0F

